Ma in Bodin il quadro si amplia già. Lo scrittore francese da una parte deplora la
            ricerca e narrazione del semplice pettegolezzo, delle mere «curiosità», della «magna
            farrago rerum levissimarum»: ma dall’altra trova in questa stessa farrago, di cui è esempio uno storico come il Froissart, materia utile di conoscenza, perché in essa
            «latet antiquitatis ac vetustatis imago non penitus contemnenda...»40. Ora l’imago antiquitatis ac vetustatis, qui apprezzata, è una imago di storia non politica, bensì storia del costume, «delle maniere della vita», direbbe
            il Patrizi.

         Più esplicitamente ancora, Bodin esige che lo storico, oltre che di politica, parli
            di «agricultura et pecuaria, quibus respublicae maxime iuvantur, de mercatura et re
            nautica...»; e lamenta che gli storici abbiano fino allora troppo trascurato di descrivere
            «republicae instituta», assorti com’erano nella contemplazione dei puri «fatti» politici-militari.
            «Idem quoque in nostris et Italorum scriptis saepe desideravi, ut Dionysium [d’Alicarnasso
            ] sibi proponerent ad imitandum, qui [...] omnia dicta, facta, consilia ad bene institutae
            civitatis formam revocavit: maxime vero ad religionem et numinis metum»41.

         Senza dubbio, in questo desiderio di considerare e narrare tutto, riecheggia ancora
            parecchio dell’ansia «enciclopedica» medievale: spesso, si avvertono in Bodin ancora
            tendenze e aspirazioni simili a quelle che avevano animato per esempio un Vincenzo
            di Beauvais, nel secolo XIII, a scrivere il suo Speculum maius.

         E la sensazione si accresce quando, proseguendo nella lettura, si vede come lo scrittore
            richiede che si parli, nella storia, «de vita et morte, de voluptate ac dolore», della
            mente umana e di Dio: «quicquid in historiarum lectione memoratu dignum occurret,
            suo loco inseramus, et in margine libri rerum humanarum notas adiicimus consiliorum,
            dictorum ac factorum [...] idque literis maioribus. Deinde videndum erit, quid in
            singulis honestum, turpe aut adiaphorum sit: et eo modo notandum C. H., id est consilium
            honestum»; invece il consiglio di Temistocle deve essere annotato C.T.U. cioè «consilium
            turpe utile»42. Qui si va addirittura nello strambo, e la storia si converte in una enciclopedia
            a carattere morale-filosofico.